# IOANNIS CORASII<sup>273</sup>

TOLOSATIS IVRISCONSULTI IN

§. NIHIL COMMUNE. L. NATVRA  
LITER. ff. DE ACQVIREN  
DA POSSESSIONE,  
PARAPRHA

S I S.

AD INTEGERRIMVM ET AM-

PLISSIMVM VIRVM IOANNEM MAN-  
SENCALLVM, PRIMVM TOLO-  
SAE PRAESIDEM ME-  
RITISSIMVM.

241097 = 71

L V G D V N I

APVD VINCENTIVM DE POR-  
TONARIIS, DE TRIDINO.

M. D. XLVI.

AA

# INTEGRIMO ETI

AMPLISSIMO VIRO, IOANNI

MANSEN CALLO, PRIMO TOLOSAE PRAE

SIDI MERITISSIMO, IOANNES

CORASIVS IURIS

CONSULTVS

S. P. D.

Ver Modo nemo ferè tam sit auersus à iuris ciuilis studio, illustriſime preſes, qui non hanc iuris disciplinā, tam longè ab illa uetere legum Romanarum effigie disceſiſſe, dolenter admodum, & grauiter ingemiscat: mirum est tam paucos haſtenus extitiffe, in tanta doctiſimorum & prudentiſimorum hominum ubertate, qui & communem hunc omnium dolorem promptum habuerint, & pernitioſiſimam hanc Reipublice flammam, aliqua ex parte reſtinguere laborarint. Queruntur enim omnes (indignum faciūt,) actum eſſe de iure ciuili, niſi maturè occurritur. Sed cūm malunt hoc uicinum incendium depolare, quidm ſedare, fit ut quotidie, & latius inualeſcat, & uſque eco serpat, ut opprimenda flammæ facultatem expeſtare dementis fit. Atque hoc mehercule in commodum non paulo mitius eſſet, ſi boni & sapientes quiescerent, & cunctarentur tantum, & non ineptiſimi, atque indoſiſimi homines, publicam utilitatem longè maioribus praſidijs, & copijs oppugnarent, quād deſenderent eruditii. Nam quis non uidet, nouos quotidię inueniuitiſimi, & fœdiſimi commentarios, in lucem edi? Quid frequētius in librarijs iſtis officiis, quād recentes uoluminum ſolue dijs & muſis iratis natæ que proculdu- bio ſimul ſtudiorum ardorem reſtinguunt, frangunt animos, uirtutemque debilitant. ſimul ſpem melioris conuerſionis atque inclinationis penitus adiungunt. Nam neſcio quomodo indoſti, & ignari homines, mutu ad ſcribēdum impelluntur, & ipſi etiam ſua ſponte incitantur. At qui ſolidam iuris ciuiliſ atque expreſſam ſcientiam ſibi pepererunt, ſunt quodammodo tardiores, & ſcribēdi euentus accipites reformidant, neque tanto pere ingenio doctrinæque cōfidunt, quād temporibus uirtuti inimicis, diſfidunt. Paucos admodum uident iuri ciuili uehementer laboranti adiumenti plurimum, atque ornamenti attuliffe: paucioribus factum, conſiliumque ſuum bene proceſſiſſe. Certe non minus inuidiæ quād glorie, ex eo conatu fluxiſſe, ita maiore uim habet apud eos in- uidiæ metus, quād ſpes laudis atque glorie: cum fortaffe contrā bonorum & prudentum ſperata laus alliceret, atque inuitare noſtra ſtudia potius, quād barbarorum & inſipientum inuidia confilia retardare, uel inſleſte debuiffet. Nam cūm certum ſit hanc initio ſuceptam inuidiam, tum magnos Reipublice fructus allaturam, tum ijs qui eam libenter ſubierint, laudi aliquando ceſſuram: quid peruersius quād rumuſculorum popularium leuitate perterritos, immortalitatem non potius intueri? Quare tametſi ſcirem, quanti ſint illi hodie iuris Coriphæi, qui uix aliquando aſſiduis amicorum precibus flexi, munire uiam ad inſtaurandam iurisprudentiam, multis ſibi periculis propositis, ſtuduerint, non ſolum eorum eximia ingenij praſtantia, non me ab iuſtituto meo deterruit: ſed ad maturandum id, quod alioqui frigidius eram perſecuturus, inflammauit. Sic enim cogita- ham Budeum, Alciatum, Zafum, ſcripſiſſe: nō ut eorundem ſtudiorum, earundemque partium homines, à ſcribendo abduceret, atque auocarent: ſed, ut ineptis mentem conſiliumque decipiendi extorquent, ſanis autē limatioreque iudicio præditis, animos ad- derent. Nos itaque tum eorum exemplo, qui de iure ciuili bene mereri conati ſunt prouocati, tum ſtudiorum iuris periniqua conditione commoti, aliquid quoque ex riuiuili noſtri beneficio, tanquam noſtre in Remp. benevolentia pignus, in eorum uifum emanare uoluimus. Quod ſi non aſſequemur, certè laudabitur noſtrum in re tam preclarā ſtudium, preſtantiaque in Remp uolu- tas. Nos enim longè altam docendi rationem ijs clementarijs, longè fructuoforem atque expeditiorem iuueniibus ſecuti ſumus. Nam quod perturbatum, conciſum, diſfum, confragosum, apud iuris interpretes reperi, id in ordinē redigi, perpolui, uinx- xi, colligauit: ut (niſi me animus fallit) qui noſtra legerint, planiſimè hanc iuris ciuiliſ partē obſcuriſimam, ſint intellecturi, neque ea que à ceteris inornatæ, & horridè traduntur, magnopere requiſituri. Has autem lucubratiunculas tibi Preſes clariſi- mè nuncupamus, & dicamus: ut cuius ſtudio & opera, in Gallia ſuus iam uirtuti ſplendor, ſuus iuri ciuili nitor, redire coepit: ſub eiusdem nomine, hoc opuſculum ad communem omnium fructum, atque utilitatem conſcriptum, in lucem exire, atque in manibus uersari, incipiat. Quod ſi excipies ea fronte, qua munerā ex ingenio non ex arcis depropta ſoles, perficies: ut qua alacrita- te ad omnium iuuanda ſtudia ſum ingressus, ea non dubitem, alia qua paro, & molior, perpolire. Tu interim bene uale, & me ut ſoles, ſemper ama. Tolosæ, Calend. Auguſt.

Posſeſſionis  
uerbum du-  
pliciter acci-  
pitur.

LATENDA

EDAD VINCENTIA M DE TOL  
TONARIA DE TRIDING

MI. D. XI. 1511.

IN §. NIHIL COMMUNE. ff. DE ACQUIR. POS.

IOANNIS

CORASII TOLOSA

TIS IVRE CONSVL. IN  
§. Nihil commune. L. Na-  
turaliter. ff. De acqui-  
renda possessione.

Paraphra-  
sis.

- 1 Possessionis uerbum, dupliciter accipitur.
- 2 Possessio definitio.
- 3 An sit iuris uel facti.
- 4 Alciati consideratio subuersa.
- 5 Possessio unde dicta.
- 6 Possessionis an sint due species.
- 7 Commoda possessionis.
- 8 A' possessorio an appelleatur.
- 9 Dominium, quid sit.
- 10 Quid proprietas.
- 11 Actor afferens se dominum, probans utile, an uincat.
- 12 Petitorium, et Possessorium, quid sit.
- 13 Possessorium iudicium triplex.
- 14 Possessorum an in præstationibus personalibus reperiatur.

ANTELV DIA.

Possessionis  
uerbum du-  
pliciter acci-  
pitur.

**B**E NE est priusquam ad verbo rum interpretationem perueniamus, pauca de significatione tituli referre. Quoniam igitur de possessione, & illius acquisitione, & titulus inscribitur, & §. nostri loquitur, † sciendū est possessionem (cuius causa authore Vlpiano frequentissima est. l. fulcinus. §. cum hoc. ff. quib. ex cau. in pos. ea.) dupliciter accipi, & vtrunque Latinè. Interdum enim rem ipsam seu corpus, ut agrum, fundum, prædiū, & sic rei proprietate significat. l. Imperatores. ff. de serui. rusti. præd. l. medicus. ff. de var. & extraord. cogni. l. viæ sternenda. ff. de priuileg. vetera. l. filij. §. fi. ff. ad municipia. l. interdū. ff. de verbo. sig. l. ij. C. de prob. l. possessiones. C. si quis ignorans rem minor. sine descr. comp. l. cùm res. C. de contrah. emp. c. ex literis. de cōsue. c. cùm venissent. de eo qui mitt. in posses. c. cùm ad sedem. de resti. spolia. c. quoniam frequenter. §. fi. ut lit. non conte. c. cōsultationib. de offici. deleg. c. officiū. de peni. & remis. c. possessiones. xvj. q. Et possessiones (inquit Festus) agris sunt latè patētes, publici priuatiq: quia non mancipatio, sed visu tenebātur, & uti quisq: occupauerat, possebat. Ideo Mathei. xix. cùm à Christo Iesu adolescens admoneretur, vt si vellet perfectus esse, quæcumq: habebat vendret, daretq: pauperibus. Audiens verbum

hoc adolescens tristis abiit. Erat enim (inquit apostolus) multas habens possessio-nes. Ex Cicerone hoc etiam cōncere licet, in Paradoxis. Callidi (inquit) æstimator-es prata, & areas magni æstimant, quod ei generi possessionum à nemine noceri potest. Et in Oratione pro Cecinna. Et enim cui perspicuum non sit ad incertum reuocari bona, fortunas possessiones omniū. Quamobrem nō semel decisa est frequens illa quæstio de eo, qui testamēto possessiones suas legasset, vt non tantum possidendi commodum, sed rei proprieta tem legasse intelligatur. l. interdum. ff. de verb. signi. fa. l. locorum. de omni agro de ser. lib. xj. C. Accipitur secūdo possessio, pro iure retinendi seu conseruandi illud corpus. Bal. in l. ij. col. ij. C. si à non cōpe. iudi. Et hanc etiā peritissimi ausi non fuerunt definire, vt Accur. testatur in l. stipulatio ista, habere licere. §. hæc quoque. ff. de verb. obl. Sed hic timor vñq: ad tempora Ioann. & Accur. perdurauit. Ex lectio ne nempe eorum, aliorumq: qui post eos scripsérūt datas esse supra quindecim definições comperies, quarū nullam præter cōmunem referam. † Ea est definitio Ioan. Possessio est ius insistendi, aut retinendi rei. Quod autē addi solet, non prohibitæ possideri. Additio est Barto. quam eti posteriores sequuti sunt: ipse semper non necessariam existimauit. Circa autem alias definitiones, non vos diutius remorabor. Neq: enim (vt Cicero pro Cecinna ait) quicquā opus est verbis, cùm ea res, cuius causa verba quæsita sunt, intelligitur. Et alibi: Cū intelligitur quid significetur minus laborandū est de nomine. Cice. in Top. † Planè, cū hæc definitio supponere videatur possessionem iuris esse, tra-ctemus an verum sit. Et crebrius receptū est possessionem iuris esse. l. peregrē. ff. de acq. possel. l. si ea res. §. fin. ff. de act. emp. l. homo liber. §. fi. ff. acquirē. rer. do. l. non ideo minus. C. de libe. cau. l. nemo. C. de acquirē. possel. l. si quis ad se fundum. C. ad l. Iul. de vi pub. Idq: præter tex. ratio-ribus viuacissimis confirmatur. Prima, Quoniam sicut se habet contractus ad obli-gationē, ita ingressus fundi ad possessio-nem. l. quāuis saltus. ff. de acquir. pos. Cō tractus autem licet facti sint. l. consilio. §. fina. ff. de curato. furio. producunt tamen obligationē, quæ iuris est. l. licet. §. ea ob-ligatio. ff. de procu. §. j. de obliga. insti. ita actus ille ingrediendi & possessionem ap-prehendendi, licet facti sit, vñ ad sensum

275

Possessionis  
definitio.

Possessio an-  
fit iuris uel  
facti.

A A 2 patet:

patet: possessio tamen ex illo ingressu producta est iuris. Secunda ratio. Quæ iuris sunt in seruum non cadunt. I. quod attinet. ff. de regul. iur. Sed ea quæ facti sic. §. sed cum factum, de stipul. seruo. in insti. Possessio autem non cadit in seruo. I. stipulatio ista. §. haec quoque. ff. de verb. oblig. Quod intelligo ut sibi possideat. Nam domino propriè possidet. I. j. §. item acquirimus. vbi Barto. in tertia opposi. ff. de acquiren. posses. Tertia ratio. Per liberam per sonam possessio ignorati quæritur. I. j. C. de acquir. posses. Igitur iuris est, quoniam quæ facti sunt ignorantibus nequaquam quæruntur. Iis optime confirmatam vides cōmūnem opinationē, quæ possessionem iuris esse censet. Proinde etiam traditum est, ut si supremus Pontifex causam alicui delegauerit, ut de p̄prietate, & iure sacerdotij cognoscat, de possessione, cum iuris sit, cognoscere dubio, p̄cul poterit. Innoc. in c. episcopi. de reb. eccl. non alie. Spec. in titu. de rescript. præsentatione. §. ratione formæ. col. ij. Bald. in l. iubemus. §. sa. nè. in fin. per illum tex. C. de sacr. san. eccl. & in l. si de propriet. col. vlti. C. si à non compe. iudi. & in l. si mulier. §. qui in possessionē. ff. quod met. caus. & in l. j. ff. de consti. princip. Fely. in rubri. de rescript. col. ij. Aliud etiā ex prædictis tradi solet. Quod si à summo Pontifice clero concessum sit, ut de quæsitis ex iuribus sacerdotiorū (quæ nos parū latine beneficia ecclæsiastica dicimus,) testari possit, non modo de fructibus, sed & de pēsonib⁹ quæsitis ex possessione seu prædijs beneficio- rū testabitur, cum possessio iuris sit. Alexan. consi. xv. vol. ij. Infertur tertio. Quod si actor in libello rē ad se pertinere dicat, ratione iuris, quod in illa habet, si de possessione postea tantummodo proberet, nihil minus debet obtinere, cum possessio iuris sit. Claud. Seyellius in l. j. colum. ij. ff. de acquirē. posses. Infertur quarto, quod subrogatus in item & ius quod cōpetebat defuncto: censetur ad possessionē cū iuris sit subrogatus, etiam si in gratia nihil exprimatur. Rot. decis. lxij. in no. Cæterū, quod nō iuris sed facti sit possessio, permulti textus cum primis vrgent. I. j. §. si vir. & l. possessionē pupillū. ff. de acquirē. posses. I. deniq. ff. ex qui. cau. maior. I. j. §. Scæuola. ff. si quis test. lib. esse iuss. fuer. & l. bonafidei. ff. de acqr. rerū do. Ratio præterea nequaquam contēnenda. Nam cū tria possessionis essentialia facti sint, Corpus, Animus, & res ipsa. Quo pacto fieri po-

test, vt possessio, quæ ex illis creatur iuris sit. Nam quod corpus facti sit, ad sensum patet, & nemo negauerit. De animo, est tex. in l. bonafidei. §. penul. ff. de acqui. re. do. quæ in eā sententiā annotauit Bar. in l. si is qui pro emptore. col. v. ff. de vsuc. & si non desunt, qui eū tex. nō intelligentes, id ex eo nequaquam probari suadeant. De re ipsa hoc plusquam manifestū est. Deniq. hāc sententiā Iaboleni constitutio exp̄sim probare videtur. Cū hāredes (inquit) instituti sum⁹, adita hāreditate omnia qui dē iura ad nos trāseunt, possessio autem nisi naturaliter cōprehensa sit, ad nos nō pertinet. I. cū hāredes. ff. de acq. pos. Non est ergo iuris, sed facti possessio, cū nō, quæ admodum iura, transeat. Et huic opinioni ego aliquādo sum adstipulatus. Nunc tamen verissima mihi videſ cōmūnis, quod iuris sit possessio. Nec enim cōsideram possessionē ut in esse producit, sed vt est in esse p̄ducta. Bart. in l. j. col. ij. ff. de acq. posses. Et non quærimus de actu illo corporali insistendi, quærendi, seu apprehendendi possessionē, vel de vsu rei à iure separato, q̄ facti est. I. quæstio. ff. de verb. sig. l. nec vtile. ff. ex qb. caus. maio. Et ita interpretādæ sunt leges, quas paulò antē citauimus, aliaeque, si quæ sint dicētes possessionē facti esse. Sed quærimus vtrū postquam possessio creata est, cū pro illa corporali apprehensione cōseruanda, retinēda & defendēda ius causatū sit, quod possessio appellat, an, inquam, tunc iuris sit possessio. Barto. in l. j. §. si vir. ff. de acq. pos. Et tunc nemo eā iuris esse negauerit, cū hoc expressè tex. quæ nemo interpretū citat, voluerit in l. ab executione. ibi: iure fundi. C. quo. app. nō recip. Nec est absurdum, vt omnia, quæ possessionem creat, facti sint, possessio autem iuris. Quēadmodū neque incōueniēt, vt obligatio iuris sit. §. j. de oblig. cū tamē verba, tractatus, consensus, & cōtractus, ex quibus enascitur, sint facti. I. cōsilio. ff. de cura. furio. Nam & asina multū parit. Cōfirmat autem cōmūnē opinationē. d. l. cū hāredes. tantū abest, vt illi aduerterit. Namque vult omnia iura possessio ne excepta ad hāredes sola aditione trāsire. Ergo possessio iuris est. Nam exceptio de regula esse debet. I. nā quod liquida. §. si. ff. de penū lega. Ad hāc non me mouent quæ Alcia. vir memoria nostra in ciuili philosophia celebrat, scripsit, in l. que stio. ff. de verb. sig. & in l. qnæ pedū. col. xiiij. C. fini. reg. ridēs eos, & summē ridiculos appellās, q̄ acquisitionē, retentionē, & amissi-

Quatuor pa-  
pulchra il-  
laciones.

Altera illa-  
tio.

Tertia illa-  
tio.

Defendit  
cōmūnis o-  
pinio.

Possessio un-  
de dicta.

Ratio Bal.

Explicata l.  
cū hāredes.

Ratio Paul.  
Castræ.

Ratio Azo.

Considera-  
tiones Al-  
ciat. explosa.

amissionem possessionis distinguunt, cùm hi actus manifestè ab ipsa possessione differant, quemadmodum natiuitas, vita, & mors hominis ab homine differunt, nec qui nascendo homo fuit, moriendo est asinus, ne dicamus quæsitam à principio substantiā amitti, nec in ea qualitate rem persistere, quā prima origine assumpsit. Nam non tam inepti fuerunt doctores, vt nihil cōstiterent discriminis inter acquisitionem retentionemq; rei, & rem ipsam. Sed quia à plerisq; confundebantur hæc omnia possessionem pro actu quærendi & retinendi accipientes, de industria distinxerunt, & aptissimè separauerunt. At cùm absurdum putat Alcia. rem cùm producitur & retinetur, diuersam esse ab eadē cùm producta est. Verū est substantia: at natura & qualitate, nemo est, qui non videat ingens esse discrimen. Alia est quippe fœtus in utero natura, alia infantis in cunabulis, & alia hominis perfecti. Sic non videri debet Alciat. alienū si quo tempore possessio quæratur, (cùm maxime actum illum quærendi & retinendi consideramus,) facti sit, & in esse perducta, iuris. Nam & stipulatio cùm producitur, facti est. I.v. §. stipulatio. ff. de ver. obl. In esse vero producta, iuris. I. si unus. §. pactus nē peteret. ff. de pactis. Porro † possessio à pedibus appellata est, quasi pedum positio. I. j. ff. de acq. pos. Cur autem à pedibus potius, quam ab alia corporis parte, tres à docentibus rationes afferruntur. Prima Bal. fuit, quia pedes sunt totius corporis firmum sustentaculum ad reliquum corpus, tanquā bases ad columnas, (quæ in aëre stare non possunt, se habentes. Quæ ratio & si ab aliquibus mordetur, propterea quod etiam manu, oculis, aspectu, queramus possessionem. I. j. §. j. & §. si iusserim. ff. de acq. pos. defendi tamen potest, ideo potius à pedibus nomen despississe, quod magis, imò semp sint necessarij ad apprehensionem possessionis, quod non est in oculis, aut manibus. Altera est ratio Pau. Cast. quoniam quæ pedibus quæritur possessio, dignior: est quandoquidem pedibus immobilium rerū possessio quæratur, manibus autem mobilium duntaxat, quarū possessio vilis est, & abiecta. I. rem quæ nobis. ff. de acq. pos. Tertia fuit ratio Azo. vt dicat possessio à pedibus: quia ab illis processerit origo possessionis. Quod enim calcabat pes tuus, tuū erat, iure primæuo. Quam rationem recentiores subuertere conantur. Quoniam non conueniat possessioni mobilium. Ideo ra-

tionem Bal. sequuntur. Ego tamē si aliud non obstat, Azo. rationem meliorem cederem cæteris. Neque obstat, quod de rerum mobiliū possessione obicitur. Quoniam æquius fuit, vt à rerum immobilium causa tanquam digniori quam à vili rerū mobilium possessio nomen caperet. Cæterum Alciat. lib. dispunc. j. cap. j. vulgarem lectionem in d. I. j. ff. de acquir. pos. depravatam esse affirmat, atq; sic esse legendum vetustissimi codicis frētus autoritate censem, possessio appellata est à sedibus, & (vt Labeo ait) quasi positio sedium. Quia naturaliter tenetur ab eo, qui insitit, neque hoc verbum possessio quicquam communne habet cum pedib⁹, sed potius cùm hoc verbo sedeo, à quo verbum possidere, & cætera similia, vt assidere, considere, residere, dissidere, formātur. Quapropter vanā & inanis redditur scribentium disputatio precedingens, cùm futiliter certat, cur potius à pedibus, quam ab alia corporis par-

Opin. Alcia.

An plures  
sint species  
possessionis.

6 te nomen despissferit. † Quotuplex autem sit possessio apud doctores adeò ambiguum & inextricabile fuit, vt vix certa doctrina ex eorum dictis colligi possit. Nam alij, vt Ioā. Accurs. & Dy. duplē esse possessionis speciem dixerunt. Naturalis, quæ animo & corpore acquiritur, & retinetur: Civilis quæ animo conseruatur, per I. qui legatorum. §. quod vulgo. ff. pro hæred. I. j. §. deiicitur. ff. de vi & viarma. I. iij. §. fi. ff. ad exhiben. & I. pupillus. ff. de acqui. re. do. Et hæc est communis sententia cui assentitur Bal. in c. cæterū. col. vj. de iudic. cùm docet duplē esse possessionem, alteram, per quam homo est in possessione, & ista dicitur naturalis: alteram, quæ est in ipso homine, & hæc civilis est. Eam etiam non parum iuuat I. clam possidere. §. qui ad nundinas. iuncta I. iij. §. ex contrario. ff. de acqui. pos. vbi qui absente domino possessionem ingreditur, possessio nanciscitur, absens quoq; dominus possessionem retinet. Igitur duæ sunt possessiones, quandoquidem eadem possessione si mul eodemq; tempore possidere nequeant. I. si vt certo. §. si duobus vehiculum. ff. cōmod. Alij vero trīplē esse possessionis speciem docuerunt, ciuilem quæ retinetur animo, naturalem quæ corpore, quā etiam habent usufructarius, & similes personæ. I. naturaliter. in princ. ff. de acqui. pos. & corporalem, quam querit ingressus possessionē domino absente. I. si id quod. §. fi. ff. de acquir. pos. Bart. in I. vnic. §. fin. C. vti pos. Bar. & Rom. in d. I. j. ff. de acqui. pos.

Opin. Bart.

Naturalis,

Corporalis.

Possessio un  
de dicta.